REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº         , DE 2011

(Da Comissão de Turismo e Desporto)

Solicita ao Ministro das Relações
Exteriores informações sobre o
atendimento dispensado aos
cidadãos brasileiros em situação
regular que se destinam aos
aeroportos da Espanha.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 § 2º da Constituição Federal, e

nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência

seja encaminhado ao Exmo. Sr. Ministro de Estado das Relações

Exteriores, Antônio Patriota, o seguinte pedido de informações

referentes ao atendimento dispensado aos cidadãos brasileiros em

situação regular que têm como destino os aeroportos da Espanha:

1 - Quais as razões para a inadmissão de cidadãos brasileiros

devidamente documentados nos aeroportos da Espanha?

2 – Por que mais de 1.600 brasileiros de posse de seus documentos,

comprovantes de hotéis, cartões de crédito, euros etc. foram barrados

ao chegarem aos aeroportos da Espanha? Quais os critérios

utilizados na avaliação da documentação dos brasileiros?

3 – Por que os cidadãos brasileiros, mesmo que estejam com seus

documentos e em situação regular, passam o constrangimento de

ficar mais de 10 horas em salas dos aeroportos da Espanha sem

poderem se comunicar com seus amigos e familiares, estando eles

em voos diretos para a Espanha ou em voos de conexão para outros

países da Europa?

Nesses termos, requer o encaminhamento.

Sala das Sessões, em       de junho de 2011.

Deputado Jonas Donizette
Presidente